
C O M U N E  D I  P O R C A R I
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AFFARI GENERALI E DEMOGRAFIA E CIMITERI

 

                                                                                        NR. 557

                                                                                       DEL 08-09-2023

OGGETTO: Avviso per la digitalizzazione a valere sulle risorse del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  -Missione 1 -  
Componente 1 -  Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" -  Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici  COMUNI (SETTEMBRE 2022) - Pacchetto cittadino 
informato  finanziato dall'Unione Europea Next Generation  
Determina a contrarre per l'affidamento del servizio  CUP: 
H61F22003700006 CIG:99722397F3.

Premesso che:
- il Governo Italiano ha elaborato il Piano Nazionale di ripresa e Resilienza 
(PNRR) per rilanciare l’economia e permettere lo sviluppo verde e digitale del 
Paese;
- è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” -Misura 
1.4.1 - “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – COMUNI (SETTEMBRE 
2022), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU;
- l’obiettivo previsto per la Misura 1 .4.1 (milestone e target europei) è quello di 
migliorare la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;
-  l’obiettivo specifico del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito 
comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi 
al cittadino così declinata:



• sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili 
e accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le 
Linee guida emanate ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e l’e-government 
benchmark relativamente agli indicatori della “user- centricity” e della 
trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 
2020-2023;

• servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure 
erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, 
con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici;

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 135 - 1 / 2022 - 
PNRR a finanziamento dell’interventi suddetti, è stato assegnato al Comune di 
Porcari contributo di € 155.234,00 per la candidatura 52230 per pacchetto 
cittadino attivo e pacchetto cittadino informato;
- il suddetto contributo verrà finanziato con le risorse poste a carico della 
Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per la trasformazione digitale 
speciale denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata 
al Dipartimento per la trasformazione digitale, come specificato dall’art. 2 del 
decreto di approvazione sopra citato;
- la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 
con fondi PNRR/PNC;
- il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art.9 del Regolamento (UE) 2021/241 e che 
l’obiettivo del progetto è garantire l'interoperabilità dei dati pubblici, attraverso 
l’adesione alla Piattaforma digitale nazionale dati;

Dato atto che
- l’Ente che aderisce all’avviso della misura 1.4.1 dovrà obbligatoriamente 
implementare il modello per il sito dei Comuni (“Pacchetto cittadino 
informato”), attraverso le modalità descritte nell’allegato 2 dell’Avviso; l’Ente 
ha inoltre la possibilità di selezionare, a seconda della dimensione del Comune, 
un numero massimo di servizi digitali per il cittadino, selezionabili dalla lista di 
servizi digitali per il cittadino (“Pacchetto cittadino attivo”). In questo caso 
l’Ente dovrà provvedere al ridisegno dei servizi scelti utilizzando le tipologie di 
flussi di interfaccia descritte nel relativo paragrafo, o comunque garantire i criteri 
di conformità descritti nel paragrafo Raggiungimento dell’obiettivo per i servizi 
digitali per il cittadino definiti nell’allegato 2 dell’avviso;
- nella domanda sono stati richiesti i finanziamenti per i seguenti servizi per il 
cittadino:
 richiedere la sepoltura di un defunto;
 richiedere l’accesso agli atti;
 presentare domanda per bonus economici;
 presentare domanda per un contributo;
 pacchetto cittadino informato;

- occorre procedere ad affidare le attività per il ridisegno dei servizi scelti nella 
domanda di finanziamento– misura 1.4.1 – Pacchetto Cittadino Informato;

Tenuto conto che occorre procedere all’attuazione del progetto, garantendo 



l’avvio tempestivo delle attività per concludere lo stesso nella forma, nei modi e 
nei tempi previsti dall’Avviso;

Visto l’art.14, comma 4 del d.l. 13/2023 convertito nella L. 41/2023 che 
stabilisce: “[…] limitatamente  agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con 
le  risorse  previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, 
salvo  che sia previsto un termine piu'  lungo,  le  disposizioni  di  cui  agli 
articoli 1, 2, ad esclusione del comma  4,  3,  5,  6,  8  e  13  del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, nonche' le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del 
decreto - legge 18 aprile  2019,  n.32, convertito, con modificazioni, dalla legge 
14 giugno 2019, n. 55.”;

Considerato che si procede pertanto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
l’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020, così come sostituito dall’ dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 e dell’art. 14, comma 4 del 
D.L. 13/2023 “[…] secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione.”

Preso atto che:
- non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relative alla categoria di 
servizio in oggetto;
- tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell’art. 7, 
comma 2, della legge 94/2012;

Considerato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di 
affidamento diretto la decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”;

Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023, il fine da perseguire, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa, vengono di seguito specificati:

1) fine del contratto: qualità nei servizi e digitalizzazione nei rapporti con il 
cittadino;

2) oggetto del contratto: attivazione del pacchetto “cittadino informato”;



3) forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
4) clausole ritenute essenziali: indicate nel preventivo prot. 14531 del 

31.07.2023 relativo alla formulazione di offerta e invito alla presentazione 
dell’offerta prot. 15708 del 22/08/2023;

5) scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dell’art.1,c. 2 lett a) della L.120/2020 ed art. 14, comma 4 del D.L. 
13/2023 tramite utilizzo piattaforma www.acquistinretepa.it;

6) il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup 
della congruità delle condizioni quali-quantitative ed economiche 
acquisite;

Ritenuto di rivolgersi a una ditta specializzata per effettuare il servizio richiesto, 
individuando nella Ditta SMAI S.R.L.  con sede legale in Località Pantelline, 11 
Pieve Fosciana (LU), C.F./P.I. 01534050461, l'operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto in possesso di 
requisiti di affidabilità che, nei confronti del Comune di Porcari, ha svolto 
precedenti affidamenti di servizi a regola d’arte ed attività di sviluppo ed 
integrazione di altre piattaforme web in grado di fornire un adeguato servizio di 
assistenza, supporto tecnico e manutenzione correttiva e manutentiva, oltre che 
nel rispetto dei tempi e dei costi previsti;

Vista la trattativa diretta n. 3704296 inviata tramite la piattaforma MEPA in data 
22.08.2023 alla sopraindicata ditta con invito a presentare offerta con scadenza il 
giorno 01.09.2023 ore 18:00;

Dato atto che, entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta economica della 
ditta, per un importo pari a € 37.920,00 oltre IVA di legge per un totale di € 
46.262,40 comprensivo di IVA e tutta la documentazione ricevuta dalla ditta 
risulta essere regolare e conforme a quanto richiesto ed indicato;

Ritenuta la suddetta offerta congrua ed in linea con i prezzi di mercato, anche in 
relazione alle attività da svolgere, alla loro complessità e adempimenti necessari 
per consentire l’attivazione dei servizi e pienamente idonea sotto il profilo 
tecnico -funzionale - prestazionale a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico 
specifico sottesi all’affidamento;

Verificato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 
presente affidamento di fornitura non si riscontra la citata categoria di rischio e, 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI ed i costi di sicurezza sono pari ad € 0,00;

Considerato che alla presente procedura è stato attribuito 
CUP.H61F22003700006 CIG. 99722397F3 ed è stata già acquisita la 
documentazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari da parte del 
fornitore;

Visto che nei confronti dell'operatore suddetto sono stati effettuati i controlli con 
esito regolare i seguenti controlli:

-visura del registro delle imprese doc. n. P V7198869;

http://www.acquistinretepa.it/


-certificato del casellario giudiziale integrale dei soggetti dichiarati 
dall’impresa nel DGUE -prot. 16687 del 05/09/2023 e prot. 16790 del 
06/09/2023; 
-certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato prot. 16698 del 05/09/2023;
-visura del casellario informatico dell’ANAC;
-il documento unico di regolarità contributiva – DURC (prot. 
INAIL_39835984- scadenza: 29-11-2023, acquisito al prot. 15131 del 
08/08/2023 con esito regolare;

CONSIDERATO che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito 
nella Legge n. 213 del 07 dicembre 2012;

DATO ATTO che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio 
“Art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 09/03/2023 avente ad 
oggetto “Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2025 – Approvazione”;

Vista la deliberazione della G.C. n. 47 del 14/03/2023 di assegnazione del PEG 
definitivo 2023-2025;

Visti:
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto dell’Ente;
- le nomine sindacali n. 32 del 28.12.2022 e n. 4 del 17 maggio 2018;

DETERMINA

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto che il Comune di Porcari è risultato beneficiario di un 
finanziamento Decreto n. 135 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale pari ad € 155.244,00 
nell’ambito del finanziamento PNRR -  M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 –ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (SETTEMBRE 
2022), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU;

3. Di procedere all’approvazione dell’iter procedurale relativo alla Trattativa 
Diretta n. 3704296 ed affidare il servizio pacchetto cittadino informato alla 
Ditta SMAI S.R.L.  con sede legale in Località Pantelline, 11 Pieve Fosciana 
(LU), C.F./P.I. 01534050461, per un importo pari a € 46.262,40 comprensivo 



IVA;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 46.262,40 trova copertura al 
capitolo al capitolo 9392/9 “PNRR - M1 - C1 - MISURA 1.4.1 - CUP 
H61F22003700006: "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI " - codice 01.08-2.02.03.02.000 esercizio 2023 del Bilancio 
2023/2025;

5. Di dare atto che secondo il principio contabile generale della competenza 
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile 
nell’esercizio 2023;

6. Che il presente atto è finanziato con risorse del PNRR – Unione Europea – 
Next Generation EU – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 SERVIZI  
E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 –ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (SETTEMBRE 2022), e 
l’operatore economico è pertanto assoggettato a tutti i conseguenti obblighi, 
vincoli, tempistiche e principi normativi in materia;

7. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs.36/2023, il R.U.P. della presente 
procedura è la dott.ssa Barbara Ceragioli e che nel corso dell'istruttoria oltre 
che ai fini della adozione del presente provvedimento non sono state segnalate 
o rilevate, in capo a chi vi ha preso parte, situazioni - effettive o potenziali - di 
conflitto di interesse;

8. Di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono 
ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice 
Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta 
fase di pubblicazione sul profilo del committente;

9. Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione 
della copertura finanziaria. 

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005


